
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  عروة بن الزبير بن العوام الأسدي أبو عبد االله المدني روى عن أبيه وأخيه عبد االله وعلي بن

أبي طالب وابنيه الحسن والحسين وزيد بن ثابت وسعيد بن زيد وعائشة وغيرهم وروى عنه بنوه

عبد االله ومحمد وعثمان وهشام ويحيى وأبو سلمة بن عبد الرحمن وسليمان بن يسار الزهري وخلق

قال بن عيينة أعلم الناس بحديث عائشة ثلاثة القاسم وعروة وعمرة بنت عبد الرحمن وكان

يصوم الدهر مات سنة أربع وتسعين .

 عطاء بن أبي مسلم واسمه عبد االله ويقال ميسرة الخراساني أبو أيوب البلخي أحد الأعلام نزل

الشام وروى عن الزهري وسعيد بن المسيب وخلق وروى عنه أبو حنيفة ومالك وشعبة والثوري

وحماد بن سلمة وعدة وثقه بن معين وأبو حاتم والدارقطني وقال بن حبان كان رديء الحفظ

كثير الوهم مات سنة خمس وثلاثين ومائة .

 عطاء بن يزيد الليثي أبو محمد روى عن أبي أيوب وأبي هريرة وأبي سعيد وغيرهم وروى عنه

ابنه سليمان والزهري وسهيل بن أبي صالح وغيرهم وثقه بن المديني وغيره وكان كثير الحديث

مات سنة سبع ومائة عن ثنتين وثمانين سنة .

 عطاء بن يسار الهلالي أبو محمد المدني القاضي روى عن بن مسعود وزيد بن ثابت وابن عمر

وأبي هريرة وعائشة ومولاته ميمونة وأم سليم وخلق وروى عنه أبو حنيفة وزيد بن أسلم وأبو

سلمة بن عبد الرحمن وآخرون وثقه بن معين وأبو زرعة والنسائي وغيرهم مات سنة ثلاثة ومائة

وقيل سنة أربع وتسعين وهو بن أربع وثمانين سنة .

 علقمة بن أبي علقمة واسمه بلال المدني روى عن أمية مرجانة وأنس وجماعة وورى عنه مالك

وسليمان بن بلال وآخرون وثقه أبو داود والنسائي وابن معين وقال بن سعد له أحاديث صالحة

.

 علقمة بن وقاص الليثي الفزاري المدني روى عن عمر وعائشة ومعاوية وغيرهم وروى عنه

أبناء عبد االله وعمرو والزهري ومحمد بن إبراهيم التيمي وآخرون وثقه النسائي وابن سعد مات

بالمدينة في خلافة عبد الملك بن مروان .

 علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب الهاشمي أبو الحسين المدني زين العابدين روى عن

أبيه وعمه الحسن وابن عباس والمسور وأبي هريرة وعائشة وأم سلمة وصفية بنت حيي وطائفة

وروى عنه بنوه محمد وزيد وعبد االله والحكم بن عتيبة وزيد بن أسلم والزهري وطاوس وأخرون

قال الزهري ما رأيت قريشا أفضل منه وقال بن سعد كان ثقة مأمونا كثير الحديث عاليا

رفيعا ورعا وقال بن أبي شيبة أصح الأسانيد الزهري عن علي بن الحسين عن أبيه عن علي مات



سنة اثنتين وتسعين .

 علي بن أبي طالب واسمه عبد مناف بن عبد المطلب أبو الحسن الهاشمي بن عم رسول االله صلى

االله عليه وسلّم نشأ عند النبي صلى االله عليه وسلّم وصلى معه أول الناس وشهد بدرا والمشاهد

سوى تبوك فإنه استخلفه فيها على المدينة وبعثه إلى اليمن قاضيا وضرب بيده في صدره وقال

اللهم اهد قلبه وسدد لسانه ومناقبه كثيرة روى عنه بنوه الحسن والحسين وعمر ومحمد بن

الحنفية وخلق بويع له بالخلافة يوم قتل عثمان وقتل ليلة الجمعة لثلاث عشرة بقيت من رمضان

سنة أربعين بالكوفة وهو بن ثلاث وستين سنة .

 علي بن عبد الرحمن المعادي الأنصاري روى عن جابر وابن عمر وروى عنه الزهري ومسلم بن

أبي مريم وثقه أبو زرعة والنسائي .

   علي بن يحيى بن خلاد الأنصاري الزرقي عن أبيه وعم أبيه رفاعة بن رافع وغيرهما وروى

عنه ابنه يحيى وإسحاق بن عبد االله بن أبي طلحة ونعيم المجمر وبكير بن الأشج وآخرون وثقه

بن معين والنسائي مات سنة تسع وعشرين ومائة
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